30.01.2025

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

Г. Благовещенск
№ 8/09

О назначении публичных слушаний по проекту решения Благовещенской
городской Думы «О внесении изменений в Устав городского

округа города Благовещенска»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Положением об организации и проведении
публичных слушаний в муниципальном образовании городе Благовещенске
по вопросам местного значения, утвержденным решением Благовещенской
городской Думы от 14.06.2018 № 46/55, на основании статьи 20 Устава
городского округа города Благовещенска, учитывая заключение комитета
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.
Благовещенская городская Дума
решила:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту
решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Устав
городского округа города Благовещенска».

2. Провести публичные слушания 17 февраля 2025 года в 17.00 час.
в административном здании по адресу: г. Благовещенск, ул. Ленина, 108/2
(зал заседаний).

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению
публичных слушаний согласно приложению № 1 к настоящему решению.

4. Установить Порядок учета предложений и участия граждан
в обсуждении проекта решения Благовещенской городской Думы
«О внесении изменений в Устав городского округа города Благовещенска»
согласно приложению № 2 к настоящему решению.

5. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию
в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города
Благовещенск» (www.admblag.ru) и размещению на официальном сайте
Благовещенской городской Думы (www.blagduma.ru) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.

Председатель Благовещенской
гор одск ой  Д у м ы  ЬрО, :;_.

Дучи
С.В. Попов

http://www.admblag.ru
http://www.blagduma.ru

■fvia

Приложение № 1
к решению Благовещенской
городской Думы
от 30.01.2025 №8/09

СОСТАВ
организационного комитета по проведению публичных слушаний

по проекту решения Благовещенской городской Думы «О внесении
изменений в Устав городского округа города Благовещенска»

i

Кобыльцов Роман Александрович -  председатель комитета
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению,
председатель организационного комитета по проведению публичных
слушаний

Таракановская Наталья Васильевна -  начальник экспертно-правового
отдела аппарата Благовещенской городской Думы

Гукасян Наталья Викторовна -  начальник отдела организационной
и кадровой работы аппарата Благовещенской городской Думы

Маза Екатерина Сергеевна -  заместитель начальника правового
управления администрации города Благовещенска

Николенко Олеся Викторовна -  заместитель начальника отдела кадров
администрации города Благовещенска

Соколовская Елена Александровна -  начальник управления
экономического развития и инвестиций администрации города
Благовещенска

Новоторженцева Оксана Сергеевна -  председатель Общественной
палаты муниципального образования города Благовещенска

Шункова Екатерина Николаевна -  председатель органа общественной
самодеятельности «Театральный» города Благовещенска

Яковенко Елена Владиславовна — председатель органа общественной
самодеятельности «Ориентир» города Благовещенска

Приложение № 2
к решению Благовещенской
городской Думы
от 30.01.2025 №8/09

Порядок
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения

Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Устав
городского округа города Благовещенска»

1. Порядок учета предложений по проекту решения Благовещенской
городской Думы «О внесении изменений в Устав городского округа города
Благовещенска» (далее -  проект решения), а также порядок участия граждан
в его обсуждении на публичных слушаниях устанавливается в соответствии
с Положением об организации и проведении публичных слушаний
в муниципальном образовании городе Благовещенске по вопросам местного
значения, утвержденным решением Благовещенской городской Думы
от 14.06.2018 № 46/55.

2. Правом на участие в публичных слушаниях обладает любой
гражданин, проживающий на территории города Благовещенска и достигший
18 лет.

3. Участие в публичных слушаниях осуществляется на добровольной
основе.

4. Жители города Благовещенска, желающие выступить на публичных
слушаниях 17 февраля 2025 года, должны подать заявление о предоставлении
слова для выступления на публичных слушаниях, а также приложить к нему
свои замечания и предложения по проекту решения.

Заявление может быть направлено в организационный комитет
по проведению публичных слушаний (далее -  оргкомитет), находящийся
по адресу: г. Благовещенск, ул. Ленина, 133, Благовещенская городская
Дума, каб. 207 (в рабочие дни с 31 января 2025 года по 12 февраля 2025 года
с 09.00 часов до 18.00 часов) либо на электронный адрес Благовещенской
городской Думы (blagduma.doc@mail.ru).

5. В случае если замечания и предложения признаются оргкомитетом
не соответствующими вопросу, выносимому на публичные слушания, или
противоречащими Конституции Российской Федерации, федеральному
и областному законодательству, муниципальным нормативным правовым
актам, то по решению оргкомитета жители города Благовещенска, подавшие
такие замечания и предложения, не допускаются к выступлению
на публичных слушаниях. Информацию о принятом решении оргкомитет
доводит до сведения участников публичных слушаний.

6. Участники публичных слушаний с правом выступления вправе
в любое время отказаться от выступления, отозвать свои замечания,

mailto:blagduma.doc@mail.ru

предложения и (или) присоединиться к замечаниям, предложениям,
выдвинутым другими участниками публичных слушаний посредством
устного обращения в оргкомитет.

7. Жители города Благовещенска, не заявившие о желании выступить
при обсуждении проекта решения, участвуют в публичных слушаниях
без права выступления.

8. Участники публичных слушаний при выступлении на публичных
слушаниях не вправе употреблять в своей речи грубые и оскорбительные
выражения, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес,
использовать заведомо ложную и непроверенную информацию, призывать
к незаконным действиям, мешать нормальному ходу проведения публичных
слушаний. При несоблюдении указанных требований они могут быть'
удалены из помещения, являющегося местом проведения публичных
слушаний.

9. Лица, выступающие на публичных слушаниях, обязаны
придерживаться существа рассматриваемого проекта решения, и не вправе
использовать предоставленное им слово для обсуждения других вопросов.^
В случае нарушения порядка выступления они могут быть лишены слова
председательствующим на публичных слушаниях.

10. По результатам публичных слушаний оргкомитетом готовится
заключение, в котором отражаются результаты публичных слушаний,
включая принятые оргкомитетом рекомендации Благовещенской городской.
Думе о принятии либо отклонении проекта решения.

В заключении также указываются замечания и предложения,
рекомендованные к внесению в проект решения, и замечания и предложения,
отклоненные оргкомитетом с указанием оснований, по которым они были
отклонены.

Информация
о проведении публичных слушаний по проекту решения Благовеш,енской

городской Думы «О внесении изменений в Устав городского
округа города Благовешенска»

Благовещенская городская Дума информирует, что решением
Благовещенской городской Думы от 30.01.2025 № 8/09 назначены публичные
слушания по проекту решения Благовещенской городской Думы «О внесении
изменений в Устав городского округа города Благовещенска». Указанное
решение официально обнародовано в сетевом издании «Официальный сайт
Администрации города Благовещенск» (www.admblag.ru) (дата размещения -
30.01.2025).

Обсуждение проекта решения в рамках публичных слушаний состоится
17 февраля 2025 года в 17.00 часов в административном здании по адресу:
ул. Ленина, 108/2 (зал заседаний).

Ознакомиться с проектом решения Благовещенской городской Думы
«О внесении изменений в Устав городского округа города Благовещенска»
и подать заявление о предоставлении слова для выступления
на публичных слушаниях, а также замечания и предложения
по обсуждаемому вопросу, можно в рабочие дни с 31 января 2025 года
по 12 февраля 2025 года с 09.00 часов до 18.00 часов по адресу:
ул. Ленина, 133, Благовещенская городская Дума, каб. 207, контактный
телефон 99-06-83.

Заявление о предоставлении слова для выступления
на публичных слушаниях, замечания и предложения по обсуждаемому
вопросу могут быть также направлены жителями города Благовещенска
в указанный срок на электронный адрес Благовещенской городской Думы
(blagduma.doc@mail.ru).

http://www.admblag.ru
mailto:blagduma.doc@mail.ru

ПРОЕКТ

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

РЕШ ЕНИЕ

№
г. Благовещенск

О внесении изменений в Устав городского округа
города Благовещенска

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы
по местному самоуправлению проект решения Благовещенской городской
Думы «О внесении изменений в Устав городского округа города
Благовещенска», на основании Федерального закона от 13.12.2024 № 471-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Закона Амурской области от 17.12.2024 № 590-03 «О внесении
изменений в Закон Амурской области «О некоторых гарантиях депутатам
представительных органов муниципальных образований и лицам,
замещающим (замещавшим) муниципальные должности в Амурской
области» и статьи 20 Устава городского округа города Благовещенска,
учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы
по местному самоуправлению. Благовещенская городская Дума
решила:

1. Внести в Устав городского округа города Благовещенска
(в редакции решения Благовещенской городской Думы от 28.11.2024 № 5/28)
следующие изменения:

1) пункт 13 части 1 статьи 4 после слов «субъекта Российской
Федерации),» дополнить словами «организация предоставления
дополнительного образования взрослых по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных
образовательных организациях,»;

2) пункт 37 части 1 статьи 33 после слов «субъекта Российской
Федерации),» дополнить словами «организация предоставления
дополнительного образования взрослых по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных
образовательных организациях,»;

3) статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Гарантии лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные
должности городского округа города Благовещенска и осуществляющим

(осуществлявшим) свои полномочия на постоянной основе

1. Лицам, замещающим муниципальные должности городского округа
города Благовещенска и осуществляющим свои полномочия
на постоянной основе, гарантируются:

1) своевременная и в полном объеме выплата ежемесячного денежного
вознаграждения;

2) условия работы, обеспечивающие исполнение ими должностных
обязанностей;

3) ежегодный оплачиваемый отпуск в количестве 55 календарных дней,
включающий:

основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных
дней;

дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в южных районах
Амурской области продолжительностью 8 календарных дней;

дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий
день продолжительностью 19 календарных дней;

4) предоставление служебного транспорта;
5) получение дополнительного профессионального образования

с сохранением денежного вознаграждения на период обучения;
6) медицинское обеспечение (в том числе медицинские осмотры)

в порядке, установленном федеральными законами и муниципальными
правовыми актами;

7) возмещение расходов, связанных со служебными командировками.
2. Ежемесячное денежное вознаграждение лиц, замещающих

муниципальные должности городского округа города Благовещенска
и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит
из базового денежного вознаграждения и следующих дополнительных
выплат:

1) ежемесячной надбавки за ученую степень доктора наук;
2) ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями,*

составляющими государственную тайну;
3) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска;
4) денежного поощрения.
Размеры базового денежного вознаграждения и дополнительных

выплат лиц, замещающих муниципальные должности городского округа
города Благовещенска и осуществляющих свои полномочия на постоянной
основе, а также порядок их выплаты устанавливаются решением городской
Думы на основании Закона Амурской области от 30.06.2008 № 71-03
«О гарантиях лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные
должности в Амурской области».

3. Лица, замещавшие муниципальные должности городского округа
города Благовещенска и осуществлявшие свои полномочия на постоянной
основе (далее — лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной
основе), имеют право на пенсию за выслугу лет, назначаемую

к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии
с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»,
либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Федеральным
законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской
Федерации».

Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие
муниципальные должности на постоянной основе не менее одного срока
полномочий, а также лица, замещавшие муниципальные должности
на постоянной основе не менее трех лет в случае досрочного прекращения
полномочий по основаниям, установленным Законом Амурской области
от 30.06.2008 № 71-03 «О гарантиях лицам, замещающим (замещавшим)
муниципальные должности в Амурской области.

Не имеют права на пенсию за выслугу лет лица, замещавшие
муниципальные должности на постоянной основе, полномочия которых были
прекращены досрочно по основаниям, установленным абзацем седьмым
части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36,
частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2
статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности
на постоянной основе, устанавливается в следующих размерах: •

1) при замещении муниципальной должности на постоянной основе
от 3 до 5 лет — 55 процентов базового денежного вознаграждения
по соответствующей должности;

2) при замещении муниципальной должности на постоянной основе
от 5 до 10 лет -  75 процентов базового денежного вознаграждения
по соответствующей должности;

3) при замещении муниципальной должности на постоянной основе
10 и более лет -  85 процентов базового денежного вознаграждения
по соответствующей должности.

Порядок назначения и условия выплаты пенсии за выслугу лет
определяются решением городской Думы.

4. Председатель, заместитель председателя и аудиторы контрольно
счетной палаты города Благовещенска продолжают получать назначенное им
денежное вознаграждение (за исключением надбавки за работу
со сведениями, составляющими государственную тайну, единовременной
выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска), районный
коэффициент и процентную надбавку к заработной плате за работу в южных
районах Дальнего Востока, а также с учетом индексации из средств
городского бюджета до устройства на новое место работы в течение шести
календарных месяцев со дня освобождения от должности в случаях:

истечения срока полномочий, на который они были назначены
решением городской Думы;

достижения установленного решением городской Думы в соответствии
с федеральным законом предельного возраста пребывания в должности;

признания полностью неспособным к трудовой деятельности
в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке,
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации.

В случае если на новом месте работы заработная плата указанных лиц
ниже прежнего денежного вознаграждения, за счет средств городского
бюджета производится доплата до уровня прежнего денежного
вознаграждения (с учетом индексации), но не более шести календарных
месяцев со дня прекращения полномочий.».

2. Настоящее решение после государственной регистрации
подлежит официальному обнародованию и вступает в силу после дня его
официального обнародования в сетевом издании «Официальный сайт
Администрации города Благовещенск» (www.admblag.ru).

3. Действие положений пункта 13 части 1 статьи 4
и пункта 37 части 1 статьи 33 Устава городского округа города
Благовещенска (в редакции настоящего решения Благовещенской городской
Думы) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023
года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на мэра города Благовещенска.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

Председатель Благовещенской
городской Думы С.В. Попов

http://www.admblag.ru